
REGIONE PIEMONTE BU16S1 18/04/2024

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Determinazioni dirigenziali
Determinazioni adottate dal 1° al 15 aprile 2024.

Allegato



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
Codice Direzione A0200E Codice Settore A0205B

Rep. N. A0205B/97/2024 del 15/04/2024

Acquisizione del servizio di registrazione ufficiale e realizzazione del master dell’inno della Re-
gione Piemonte. Impegno di spesa di € 5.170,00 o.f.c. sul cap. 13040 Art. 1 esercizio finanziario
2024 a favore dell’Associazione orchestra di fiati Arsnova.

P R E M E S S A

• Vista la D.C.R. n. 308-27526 del 19 dicembre 2023, con la quale è stato approvato il bi-
lancio finanziario di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi finanziari 2024-
2025-2026;

• Vista la D.U.P. n. 411/2023 del 20 dicembre 2023 "Approvazione del Documento tecnico
di accompagnamento al bilancio di previsione 2024-2025-2026. Conseguente approvazio-
ne del Bilancio finanziario gestionale per gli esercizi 2024-2025-2026 recante l'assegna-
zione delle risorse ai Responsabili di Direzione".

• Vista la D.U.P. 23/2024 “Piano Integrato di Attività e Organizzazione del Consiglio re-
gionale 2024-2026. Approvazione”;

• Vista la legge regionale 31 maggio 2004, n. 15 (Disciplina dello stemma, del gonfalone,
della bandiera, del sigillo, della fascia della Regione Piemonte. Abrogazione delle leggi
regionali 16 gennaio 1984, n. 4, 24 novembre 1995, n. 83, 17 giugno 1997, n. 36), come
modificata dalla legge regionale 4 aprile 2024, n. 10 (Legge annuale di riordino dell’ordi-
namento regionale. Anno 2024).

• Vista la deliberazione n. 4/2024 con cui l’Ufficio di Presidenza ha approvato il piano di
attività per l’anno 2024 del Settore Comunicazione, Partecipazione, Relazioni esterne e
Cerimoniale;

• Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 81 del 28/3/2024 “Individuazione del
testo e della musica dell'inno regionale e definizione delle modalità di esecuzione ai sensi
della legge regionale 31 maggio 2004, n. 15 "Disciplina dello stemma, del gonfalone,
dell'inno, del sigillo, della bandiera e della fascia della Regione Piemonte. Abrogazione
delle leggi regionali 16 gennaio 1984, n. 4, 24 novembre 1995, n. 83, 17 giugno 1997, n.
36" e degli artt. 39 e 41 della legge regionale 4 aprile 2024, n. 10 (Legge annuale di rior-
dino dell’ordinamento regionale.  Anno 2024) con la quale il  brano “Ël  Drapò a deuv
vive” (testi di Camillo Brero e musica di Fulvio Creux) è stato adottato quale inno della
Regione Piemonte;

• Rilevata la necessità di acquisire una registrazione ufficiale dell’inno regionale nella ver-
sione orchestrale e orchestra di fiati e coro da utilizzare nelle occasioni previste dalla sud-
detta DUP 81/2024;

• Considerato che l’Associazione orchestra di fiati Arsnova corrente in via Molinetto 7,
10010  Tavagnasco  (TO),  P.IVA  93040240017  ha  presentato  un  preventivo,  agli  atti
dell’amministrazione con protocollo CR n. 8757 del 05/04/2024 , per l’acquisizione del
servizio in oggetto che comprende: l’affitto dell’auditorium Mozart della Cittadella della
Musica di Ivrea; il servizio tecnico di registrazione ufficiale, editing, mix e predisposizio-
ne del master; la sessione di 4 ore di registrazione ufficiale del direttore e 30 orchestrali;
la sessione di 4 ore di registrazione ufficiale per 45 coristi, pari a € 4.700,00 oltre IVA
10%;

• Rilevato che il master prodotto sarà di proprietà esclusiva del Consiglio regionale;
• Richiamato l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 che stabilisce che per gli af-

fidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architet-
tura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere



ad affidamento diretto anche senza previa consultazione di più operatori economici, assi-
curando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o
albi istituiti dalla stazione appaltante;

• Constatato che il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore per i quali è consentito ri-
correre all’affidamento diretto;

• Richiamato l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 che prevede che, in caso di affida-
mento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unita-
mente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

• Rilevato, preliminarmente, come la prestazione in oggetto non possa rivestire un interesse
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Le-
gislativo 36/2023, per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria non-
ché per la tipologia della fornitura richiesta;

• Visto l’articolo 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dal
comma 2 dell’articolo 7 del D.L. 7 maggio 2012, n. 52 come sostituito dalla legge di con-
versione 6 luglio 2012 n. 94;

• Vista la disposizione di cui all’articolo 1, comma 1 del D.L. 6 luglio 2012, n. 95 come so-
stituito dalla legge di conversione 7 agosto 2012 n. 135;

• Dato atto che la fornitura in oggetto non è reperibile nelle Convenzioni Consip attive, né è
presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

• Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett.
b) del D.lgs. 36/2023, a favore dell’Associazione orchestra di fiati Arsnova corrente in via
Molinetto 7, 10010 Tavagnasco (TO), P.IVA 93040240017 per l’acquisizione del servizio
in oggetto che comprende: l’affitto dell’auditorium Mozart della Cittadella della Musica
di Ivrea; il servizio tecnico di registrazione ufficiale, editing, mix e predisposizione del
master; la sessione di 4 ore di registrazione ufficiale del direttore e 30 orchestrali; la ses-
sione di 4 ore di registrazione ufficiale per 45 coristi, per l’importo complessivo di €
5.170,00 o.f.c., come da preventivo pervenuto (protocollo CR n. 8757 del 05/04/2024) e
conservato agli atti;

• Dato atto del rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023;
• Dato atto che sono stati attivati i prescritti controlli volti a verificare l’assenza nei con-

fronti dell’affidatario dei motivi di esclusione dalle procedure di appalto di cui all’art. 52
del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. e che l’Associazione orchestra di fiati Arsnova non è tenuta al
possesso del DURC in quanto l’associazione, priva di fini di lucro, non ha lavoratori di-
pendenti;

• Dato atto che l’obbligazione nascente dal presente atto a carico dell’Amministrazione, il
cui periodo di svolgimento è previsto nel corso del 2024, viene a scadenza e diviene esigi-
bile da parte del beneficiario nel corso dell’Esercizio finanziario 2024;

• Ritenuto di impegnare € 5.170,00 sul Cap. 13040 art. 1 - Esercizio finanziario 2024, a fa-
vore dell’Associazione orchestra di fiati Arsnova corrente in via Molinetto 7, 10010 Tava-
gnasco (TO), P.IVA 93040240017;

• Acquisito il CIG n° B1118FF493;
• Dato atto che il contratto verrà stipulato per mezzo di corrispondenza secondo gli usi del

commercio ai sensi dell’art. 18 del D.lgs. 36/2023 previa presentazione della documenta-
zione  richiesta,  acquisita  da  questa  amministrazione  con  protocollo  CR  n.  8819  del
05/04/2024 ;

• Dato atto che si procederà alla liquidazione dell’importo a fornitura conclusa, su presenta-
zione di fattura elettronica e previa attestazione di regolarità della prestazione effettuata;



• Preso atto che l’operatore economico affidatario è tenuto ad ottemperare agli obblighi di
tracciabilità in materia di flussi finanziari previsti dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n.
136;

• Dato atto, altresì, che il fornitore, con la stipulazione del contratto, si impegnerà a rispetta-
re l’obbligo di cui all’art. 53, comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001 (clausola pantoufla-
ge);

• Ritenuto di individuare, ai sensi dell’art. 15 del d. lgs. n. 36/2023 quale Responsabile Uni-
co del Progetto il dott. Fabio Fossale, dirigente del Settore Comunicazione, Partecipazio-
ne, Relazioni Esterne e Cerimoniale;

Tutto ciò premesso,
IL DIRETTORE

a. Visti gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001;
b. vista la l.r. 7/2001;
c. visto il D. lgs n. 118/2011 come modificato dal D. lgs n. 126/2014;
d. vista la l.r. 23/2008;
e. vista la D.U.P. n. 117/2011;
f. vista la D.U.P. n. 122/2011;
g. vista la D.U.P. n. 62/2013;
h. Vista la DCR 308 -27526 del 19.12.2023;

Nell'ambito delle risorse assegnate con D.U.P. n. 411 del 20.12.2023

D E T E R M I N A

1. autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, l’acquisi-
zione del servizio di registrazione ufficiale e realizzazione del master dell’inno della Regione Pie-
monte;
2. di procedere, pertanto, all’affidamento diretto, ai sensi art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs. n.
36/2023, a favore dell’Associazione orchestra di fiati Arsnova corrente in via Molinetto 7, 10010
Tavagnasco (TO), P.IVA 93040240017, per un importo complessivo di € 4.700,00 oltre IVA
10%, come da preventivo conservato agli atti con protocollo CR n. 8757 del 05/04/2024;
3.  di impegnare sul cap. 13040, art. 1, Bilancio finanziario gestionale del Consiglio Regionale
2024/2026 – annualità 2024, in favore dell’Associazione orchestra di fiati Arsnova corrente in via
Molinetto 7, 10010 Tavagnasco (TO), P.IVA 93040240017, l’importo di 5.170,00 o.f.c. (CIG
B1118FF493);
4. di nominare ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 quale responsabile di progetto il dirigen-
te del Settore quale Responsabile Unico del Progetto il dott. Fabio Fossale, dirigente del Settore
Comunicazione, Partecipazione, Relazioni Esterne e Cerimoniale;
5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattan-
dosi di affidamento diretto, il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso com-
merciale e non è soggetto a bollo;
6. di dare atto che il fornitore, con la stipulazione del contratto sarà vincolato al rispetto di quanto
previsto dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 in merito alla tracciabilità dei flussi finan-
ziari;
7. di dare atto che l’obbligazione nascente dal presente atto a carico dell’Amministrazione, il cui
periodo di svolgimento è previsto nel corso del 2024, viene a scadenza e diviene esigibile da par-
te del beneficiario nel corso dell’Esercizio finanziario 2024;
8. di provvedere al pagamento delle relative spese sulla base di regolare fattura debitamente vista-
ta.

La Direttrice

     Aurelia Jannelli



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
Codice Direzione A0300E Codice Settore A0304B

Rep. N. A0304B/118/2024 del 15/04/2024

Sistemi informativi del Consiglio Regionale - Piano di Sviluppo 2024. Impegno di spesa a favore
di CSI Piemonte di € 737.622,34 sul cap. 21033, art. 1 - Esercizio finanziario 2024.

(omissis)

D E T E R M I N A

1. di affidare - per le motivazioni espresse in premessa - a CSI Piemonte lo sviluppo degli appli-
cativi e le attività progettuali previsti nell’allegato "Piano Annuale di Sviluppo 2024”;
2. di procedere all’impegno di spesa stimata di € 737.622,34 – esigibile nell’esercizio 2024 – sul
cap. 21033 art. 1, che sarà corrisposta con le modalità stabilite in Convenzione, su presentazione
di regolari fatture, previa acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC).

Il Direttore

Michele Pantè



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
Codice Direzione A0300E Codice Settore A0300E

Rep. N. A0300E/117/2024 del 11/04/2024

Adesione del Consiglio regionale all’Associazione Nazionale Archivistica Italiana, ANAI,  per
l’anno 2024. Impegno di spesa € 100,00 sul capitolo 16031/1 del Bilancio del Consiglio regionale
per l’anno 2024.

(omissis)

D E T E R M I N A

1. di autorizzare il rinnovo dell’adesione come socio sostenitore all’Associazione Nazionale Ar-
chivistica Italiana (Partita IVA 05106681009 - Codice fiscale 80227410588) con sede in Viale
Castro Pretorio, 105 - 00185 Roma;
2. di procedere ad impegnare la somma di € 100,00 sul capitolo 16031, articolo 1, del Bilancio
del Consiglio regionale 2024, con imputazione in base alla relativa esigibilità sull’esercizio 2024;
3. di autorizzare la partecipazione degli addetti al Servizio archivistico, Graziella Miraudo, Salva-
trice Falcone, Mara Celli, Enrica D’Acquarica ed Elisa Raffa alle iniziative dell’Associazione;
4. di prendere atto che, per le motivazioni espresse in premessa, l’adesione all’ANAI non com-
porta l’obbligo di applicazione dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei
pagamenti.

Il Direttore

Michele Pantè



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
Codice Direzione A0300E Codice Settore A0303C

Rep. N. A0303C/116/2024 del 11/04/2024

Affidamento diretto, tramite Trattativa Diretta sul MEPA, per la fornitura e posa in opera di
attrezzature -  badge – e terminali  per la rilevazione di  presenze per gli  edifici  del Consiglio
regionale del Piemonte, alla ditta Infordata Sistemi con sede in Trieste. Impegno di spesa di Euro
28.185,66  o.f.c.  sul  capitolo  di  spesa  n.  22036,  art.  1,  del  Bilancio  regionale  2024/2026 –
Esercizio finanziario 2024, con esigibilità nell’anno 2024.

(omissis)

D E T E R M I N A

1. di richiamare le premesse per fare parte integrante e sostanziale della presente;
2.  di  approvare,  per  le  ragioni  espresse  in  premessa,  la  presente  trattativa  diretta  su  MEPA
TD_4172844_RiepilogoPA”, lo schema delle “Prescrizioni Tecniche Particolari” della Trattativa
Diretta per l’affidamento dei lavori per la fornitura e posa in opera di attrezzature - badge – e ter-
minali per la rilevazione di presenze per gli edifici del Consiglio regionale del Piemonte, allegato
alla presente Determinazione per farne parte integrante e sostanziale;
3. di affidare, per le motivazioni esplicitate in premessa e qui integralmente richiamate per farne
parte integrante e sostanziale, alla ditta Infordata Sistemi Srl con sede in strada per Vienna n. 55/1
- Trieste, P.I. 00933570327, i lavori per la fornitura e posa in opera di attrezzature - badge – e ter-
minali per la rilevazione di presenze per gli edifici del Consiglio regionale del Piemonte, per
l’importo complessivo presunto di €. 23.103,00 oltre IVA per complessivi € 28.185,66 o.f.c.;
4. di stabilire, inoltre, che si formalizzerà l’affidamento dei lavori attraverso “documento di stipu-
la”, che sarà prodotto automaticamente dalla piattaforma del Mercato Elettronico e che tale docu-
mento si riterrà validamente perfezionato al momento della sottoscrizione digitale del Punto Ordi-
nante;
5. di stabilire che il documento di stipula si intenderà validamente perfezionato e, quindi, discipli-
nato dalle Condizioni Generali di Contratto relative all’intervento, oggetto del Contratto, e dei
documenti di gara, come previsto dalle Regole del Sistema di E-Procurement, al momento in cui,
firmato digitalmente dal Punto Ordinante, verrà caricato a Sistema e si procederà alla stipulazione
del contratto;
6. di dare atto che, in caso di urgenza, si potrà procedere all’affidamento dei lavori anche nelle
more della formale stipulazione del Contratto, ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023;
7. di confermare che il Responsabile Unico del progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023
è l’arch. Francesco Leccese, Responsabile del Settore Tecnico e Sicurezza del Consiglio regiona-
le del Piemonte, e che il Direttore dell’esecuzione del Contratto è il geom. Ernesto Santarsiero,
funzionario del Settore Tecnico e Sicurezza del Consiglio regionale del Piemonte;
8. di impegnare la somma di € 28.185,66 o.f.c. sul capitolo di spesa n. 22036, art. 1, del Bilancio
regionale 2024/2026 – Esercizio finanziario 2024, con esigibilità nell’anno 2024;
9. di dare atto, infine, che l’aggiudicatario, con la stipulazione del contratto, andrà a vincolarsi al
rispetto di quanto prescritto all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 in merito alla tracciabili-
tà dei flussi, e di quanto prescritto all’art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs. n. 165/2001 in merito alla
clausola di “Pantouflage”, nonché al rispetto di quanto prescritto dalle norme dettate dal “Codice
di Comportamento del personale del Consiglio Regionale del Piemonte”, approvato con D.U.P. n.
9/2014 e s.m.i., e pubblicato sul sito del Consiglio Regionale del Piemonte, nella sezione “Ammi-
nistrazione Trasparente” – “Disposizioni generali” – “Atti generali” -, così come di quanto pre-
scritto dal “Patto di integrità in materia di contratti pubblici del Consiglio Regionale del Piemon-
te”, approvato con D.U.P. n. 7/2015 e pubblicato sul sito del Consiglio Regionale del Piemonte,
nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti” – “Avvisi, bandi ed in-
viti”, e la cui inosservanza potrà comportare la decadenza dal Contratto.



Il Direttore

Michele Pantè



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
Codice Direzione A0300E Codice Settore A0303C

Rep. N. A0303C/114/2024 del 11/04/2024

Avvio di una procedura di gara per l’affidamento dell’Accordo Quadro relativo al servizio di
manutenzione di opere da falegname, fabbro e vetraio presso le sedi del Consiglio Regionale del
Piemonte a Torino mediante piattaforma SINTEL.

(omissis)

D E T E R M I N A

1. di disporre, per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, l’avvio di
una procedura di gara (procedura aperta) mediante Richiesta di Offerta su piattaforma SINTEL -
ARIA S.p.A. di Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 71, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 per
l’affidamento dell’Accordo Quadro relativo al servizio di manutenzione di opere da falegname,
fabbro e vetraio presso le sedi del Consiglio Regionale del Piemonte, con il criterio dell’Offerta
Economicamente più Vantaggiosa, per un importo presunto a base di gara di € 179.788,80 o.f.e.
esclusi oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €. 9.395,50 o.f.e.;
2. di approvare: lo schema del Disciplinare di gara; il Capitolato; il DUVRI e relativi allegati; lo
schema di Contratto della procedura aperta per l’affidamento del servizio di manutenzione opere
da falegname, fabbro e vetraio presso le sedi del Consiglio Regionale del Piemonte, allegati alla
presente Determinazione per farne parte integrante e sostanziale;
3. di invitare a presentare le offerte, al fine dell’espletamento della procedura aperta, gli Operatori
Economici che hanno i requisiti richiesti nei documenti di gara ed abilitati su SINTEL al momen-
to della presentazione dell’offerta;
4. di stabilire che le date di “termine richiesta chiarimenti”, “limite presentazione delle offerte”,
verranno fissate durante la procedura telematica di Richiesta delle Offerte;
5. di stabilire, altresì, che l’affidamento dei lavori in oggetto avverrà, con specifica Determinazio-
ne, a favore della Ditta che avrà presentato la migliore offerta, non anomala, determinata secondo
i  criteri  convenuti  negli  atti  di  gara  e  che si  potrà eventualmente  procedere all’affidamento,
quand’anche venga presentata una sola offerta, purché valida, fatta salva la volontà di non proce-
dere ad alcun affidamento, anche per soli motivi di opportunità, a prescindere dal regolare svolgi-
mento della procedura, ai sensi dell’art. 108, comma 10, del D.Lgs. n. 36/2023;
6. di stabilire che si provvederà con successiva Determinazione all’affidamento del servizio di cui
all’Accordo Quadro (contratto principale) a cui seguiranno le Determinazioni per ogni singolo
Contratto Applicativo con gli impegni di spesa relativi;
7. di confermare, a carico dell’affidatario della procedura, l’assolvimento degli obblighi previsti
dall’art. 3, comma 7, della Legge n. 136/2010 recante “Piano straordinario contro le mafie” e
s.m.i. di cui alla Legge n. 217/2010.

Il Direttore

Michele Pantè



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
Codice Direzione A0200E Codice Settore A0204C

Rep. N. A0204C/95/2024 del 09/04/2024

Comitato Resistenza e Costituzione. Approvazione organizzazione diretta, ai sensi degli artt. 3
comma 1 lettera a) e 5 dei Criteri approvati con DUP n. 3/2024, delle iniziative per l’anno 2024,
in seno al Protocollo d’intesa siglato con l’Istituto per la storia della Resistenza e della società
contemporanea in provincia di Asti (ISRAT)/Casa della Memoria di Vinchio. Autorizzazione e
impegno di spesa di € 13.870,00, con imputazione sul Cap. 16044, art. 4. – Esercizio finanziario
2024.

(omissis)

D E T E R M I N A

1. di autorizzare gli adempimenti amministrativi connessi all’organizzazione diretta del Consiglio
regionale, ai sensi degli artt. 3, comma 1, lettera a) e 5 dei Criteri approvati con DUP n. 3/2024, a
favore delle iniziative per l’anno 2024, in seno al Protocollo d’intesa siglato con l’Istituto per la
storia della Resistenza e della società contemporanea in provincia di Asti (ISRAT)/Casa della
Memoria di Vinchio, con sede in corso Alfieri n. 350 - ASTI, CF: 92008450055, quantificando le
relative risorse finanziarie nella percentuale del 100% delle spese ritenute ammissibili a seguito
dell’istruttoria tecnica redatta dagli uffici competenti, pari a € 13.870,00 fatto salvo quanto dispo-
sto dall'art. 34 dei Criteri, il quale stabilisce che il contributo sarà liquidato nella percentuale di-
sposta in fase di assegnazione sulla base delle spese indicate nel preventivo finanziario, ritenute
ammissibili a seguito dell’istruttoria tecnica, effettivamente sostenute e regolarmente rendiconta-
te;
2. di dare atto che, come specificato in premessa, ai fini della liquidazione dell’importo, il sogget-
to beneficiario è tenuto a trasmettere alla struttura competente una rendicontazione dell’iniziativa
secondo le modalità previste dell’art 31 dei Criteri sopracitati;
3. di disporre che l’onere finanziario a carico del Consiglio regionale sarà liquidato dalla struttura
competente, ai sensi dell’art. 32 dei sopracitati Criteri, nella percentuale disposta in fase di asse-
gnazione sulla base delle spese indicate nel preventivo finanziario ritenute ammissibili;
4. di dare atto che l’onere finanziario a carico del Consiglio regionale potrà essere revocato dalla
struttura competente con provvedimento dirigenziale motivato così come previsto dall’art. 35 dei
Criteri sopracitati;
5. di provvedere alla copertura della spesa impegnando sul cap. 16044, art. 4 – Esercizio finanzia-
rio 2024, la somma di € 13.870,00, a favore delle iniziative per l’anno 2024, in seno al Protocollo
d’intesa siglato con l’Istituto per la storia della Resistenza e della società contemporanea in pro-
vincia di Asti (ISRAT)/Casa della Memoria di Vinchio, con sede in corso Alfieri n. 350 - ASTI,
CF: 92008450055;
6. di dare atto che le obbligazioni nascenti dal presente provvedimento a carico dell’ente diver-
ranno esigibili e giungeranno a scadenza nel corso dell’esercizio finanziario 2024;
7.  di provvedere all’adempimento degli  obblighi di pubblicazione del presente provvedimento
nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’ente previsti dall’art. 26
del D.Lgs. n. 33/2013, così come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016.

La Direttrice

     Aurelia Jannelli



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
Codice Direzione A0200E Codice Settore A0204C

Rep. N. A0204C/94/2024 del 09/04/2024

Comitato Resistenza e Costituzione. Approvazione organizzazione diretta, ai sensi degli artt. 3
comma 1 lettera a) e 5 dei Criteri approvati con DUP n. 3/2024, dell'iniziativa “25 aprile - Libera-
zione”, in collaborazione con la Fondazione Polo del ‘900 di Torino. Autorizzazione e impegno
di spesa di € 14.992,54, con imputazione sul Cap. 16043, art. 4. – Esercizio finanziario 2024.

(omissis)

D E T E R M I N A

1. di autorizzare gli adempimenti amministrativi connessi all’organizzazione diretta del Consiglio
regionale, ai sensi degli artt. 3, comma 1 lettera a) e 5 dei Criteri approvati con DUP n. 3/2024,
dell’iniziativa “25 aprile - Liberazione”, che avrà luogo dal 10 al 30 aprile 2024, in collaborazio-
ne con la Fondazione Polo del ‘900 di Torino, con sede in Torino, Via del Carmine n. 13, C.F.
97807600016, quantificando le relative risorse finanziarie nella percentuale del 96% delle spese
ritenute ammissibili  a  seguito  dell’istruttoria  tecnica redatta  dagli  uffici  competenti,  pari  a  €
14.992,54 fatto salvo quanto disposto dall'art. 34 dei Criteri, il quale stabilisce che il contributo
sarà liquidato nella percentuale disposta in fase di assegnazione sulla base delle spese indicate nel
preventivo finanziario, ritenute ammissibili a seguito dell’istruttoria tecnica, effettivamente soste-
nute e regolarmente rendicontate;
2. di dare atto che, come specificato in premessa, ai fini della liquidazione dell’importo, il sogget-
to beneficiario è tenuto a trasmettere alla struttura competente una rendicontazione dell’iniziativa
secondo le modalità previste dell’art. 30 dei Criteri sopracitati;
3. di disporre che l’onere finanziario a carico del Consiglio regionale sarà liquidato dalla struttura
competente, ai sensi dell’art. 32 dei sopracitati Criteri, nella percentuale disposta in fase di asse-
gnazione sulla base delle spese indicate nel preventivo finanziario ritenute ammissibili;
4. di dare atto che l’onere finanziario a carico del Consiglio regionale potrà essere revocato dalla
struttura competente con provvedimento dirigenziale motivato così come previsto dall’art. 35 dei
Criteri sopracitati;
5. di provvedere alla copertura della spesa impegnando sul cap. 16043, art. 4 – Esercizio finanzia-
rio 2024, la somma di € 14.992,54, dell'iniziativa “25 aprile - Liberazione”, che avrà luogo dal 10
al 30 aprile 2024, in collaborazione con la Fondazione Polo del ‘900 di Torino, con sede in Tori-
no, Via del Carmine n. 13, C.F. 97807600016;
6. di dare atto che le obbligazioni nascenti dal presente provvedimento a carico dell’ente diver-
ranno esigibili e giungeranno a scadenza nel corso dell’esercizio finanziario 2024;
7.  di provvedere all’adempimento degli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento
nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’ente previsti dall’art. 26
del D.Lgs. n. 33/2013, così come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016.

La Direttrice

     Aurelia Jannelli



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
Codice Direzione A0200E Codice Settore A0204C

Rep. N. A0204C/92/2024 del 09/04/2024

Comitato Resistenza e Costituzione. Approvazione organizzazione diretta, ai sensi degli artt. 3
comma 1 lettera a) e 5 dei Criteri approvati con DUP n. 3/2024, dell’iniziativa “Tra storia e me-
moria – Annualità 2024”, in seno al Protocollo d’intesa siglato con l’Associazione Casa della Re-
sistenza di Verbania Fondotoce (VB). Autorizzazione e impegno di spesa di € 13.590,00, con im-
putazione sul Cap. 16043, art. 4. – Esercizio finanziario 2024.

(omissis)

D E T E R M I N A

1. di autorizzare gli adempimenti amministrativi connessi all’organizzazione diretta del Consiglio
regionale, ai sensi degli artt. 3, comma 1 lettera a) e 5 dei Criteri approvati con DUP n. 3/2024,
dell’iniziativa “Tra storia e memoria – Annualità 2024”, in seno al Protocollo d’intesa siglato con
l’Associazione Casa della Resistenza di Verbania Fondotoce (VB), che avrà luogo in diversi mo-
menti dell’anno: convegno di sabato 29 e domenica 30 giugno 2024; commemorazione di dome-
nica 30 giugno 2024; convegno di venerdì 18 ottobre e sabato 19 ottobre 2024; mostra diffusa dal
23 settembre al 31 ottobre 2024; presentazione del documentario “La grande estate partigiana” di
venerdì 25 ottobre 2024, in seno al Protocollo d’intesa siglato con l’Associazione Casa della Re-
sistenza di Verbania Fondotoce (VB), quantificando le relative risorse finanziarie nella percentua-
le del 100% delle spese ritenute ammissibili a seguito dell’istruttoria tecnica redatta dagli uffici
competenti, pari a € 13.590,00 fatto salvo quanto disposto dall'art. 34 dei Criteri, il quale stabili-
sce che il contributo sarà liquidato nella percentuale disposta in fase di assegnazione sulla base
delle spese indicate nel preventivo finanziario, ritenute ammissibili a seguito dell’istruttoria tecni-
ca, effettivamente sostenute e regolarmente rendicontate;
2. di dare atto che, come specificato in premessa, ai fini della liquidazione dell’importo, il sogget-
to beneficiario è tenuto a trasmettere alla struttura competente una rendicontazione dell’iniziativa
secondo le modalità previste dell’art. 30 dei Criteri sopracitati;
3. di disporre che l’onere finanziario a carico del Consiglio regionale sarà liquidato dalla struttura
competente, ai sensi dell’art. 32 dei sopracitati Criteri, nella percentuale disposta in fase di asse-
gnazione sulla base delle spese indicate nel preventivo finanziario ritenute ammissibili;
4. di dare atto che l’onere finanziario a carico del Consiglio regionale potrà essere revocato dalla
struttura competente con provvedimento dirigenziale motivato così come previsto dall’art. 35 dei
Criteri sopracitati;
5. di provvedere alla copertura della spesa impegnando sul cap. 16043, art. 4 – Esercizio finanzia-
rio 2024, la somma di € 13.590,00 per l’iniziativa “Tra storia e memoria – Annualità 2024”, in
seno al Protocollo d’intesa siglato con l’Associazione Casa della Resistenza di Verbania Fondoto-
ce (VB), che avrà luogo in diversi momenti dell’anno: convegno di sabato 29 e domenica 30 giu-
gno 2024; commemorazione di domenica 30 giugno 2024; convegno di venerdì 18 ottobre e saba-
to 19 ottobre 2024; mostra diffusa dal 23 settembre al 31 ottobre 2024; presentazione del docu-
mentario “La grande estate partigiana” di venerdì 25 ottobre 2024, in seno al Protocollo d’intesa
siglato con l’Associazione Casa della Resistenza di Verbania Fondotoce (VB), con sede in Via
Turati n. 9 – 28924 Verbania Fondotoce (VB), CF. 93016230034;
6. di dare atto che le obbligazioni nascenti dal presente provvedimento a carico dell’ente diver-
ranno esigibili e giungeranno a scadenza nel corso dell’esercizio finanziario 2024;



7.  di provvedere all’adempimento degli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento
nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’ente previsti dall’art. 26
del D.Lgs. n. 33/2013, così come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016.

La Direttrice

     Aurelia Jannelli



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
Codice Direzione A0200E Codice Settore A0205B

Rep. N. A0205B/96/2024 del 09/04/2024

Affidamento diretto dei servizi di abbonamento a quotidiani, periodici e riviste. Richieste dai Pre-
sidenti dei Gruppi consiliari ai sensi della D.U.P. 195/2020, allegato A – Parte seconda: dotazioni
aggiuntive a richiesta. Autorizzazione e impegno di spesa di € 174,00 o.f.c. con imputazione sul
cap. 13041, art. 4 – Esercizio finanziario 2024.

P R E M E S S A

• Vista la deliberazione del Consiglio regionale n. 308-27526 del 19 dicembre 2023, con la
quale è stato approvato il bilancio finanziario di previsione del Consiglio regionale per gli
esercizi finanziari 2024-2025-2026;

• Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 411/2023 “Approvazione del Docu-
mento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 2024-2025-2026. Conse-
guente approvazione del Bilancio finanziario gestionale per gli esercizi 2024-2025-2026
recante l'assegnazione delle risorse ai Responsabili di Direzione”;

• Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 23/2024 ”Piano integrato di attività e
organizzazione del Consiglio regionale 2024-2026. Approvazione”;

• Tenuto conto che, ai sensi dell'articolo 84, comma 5, della Legge Regionale n. 16/2017, i
Gruppi consiliari possono rinunciare al contributo previsto dal comma 1 dello stesso arti-
colo, per le spese di funzionamento attinenti alla loro attività istituzionale all'interno del
Consiglio regionale;

• Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 195 del 2020 “Dotazioni a supporto
dell’attività dei membri del Consiglio regionale per l’XI legislatura. Disposizioni ammini-
strative  tecniche  ed  economiche  per  gli  uffici  del  Consiglio  regionale.  Sostituzione
dell’allegato della deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 18 luglio 2019, n. 126”;

• Dato atto che la succitata deliberazione stabilisce che ai Gruppi consiliari che hanno ri-
nunciato al contributo spettano le dotazioni di cui all’allegato A) della medesima delibera-
zione, parte prima (Dotazioni di base dei Gruppi consiliari) e parte seconda (Dotazioni ag-
giuntive a richiesta);

• Tenuto conto che, ai sensi del sopra richiamato art. 84 della L.R. n. 16/2017, le dotazioni
aggiuntive di  cui alla  parte seconda dell’allegato A)  sono richieste dal  Presidente del
Gruppo consiliare, utilizzando apposita modulistica, e sono erogate, nei limiti del tetto
massimo di spesa di € 3.500,00 annui a Consigliere, dagli uffici competenti del Consiglio
regionale che ne garantiscono un costante monitoraggio;

• Considerato che tra le dotazioni che possono essere richieste dai Presidenti dei Gruppi
consiliari per lo svolgimento delle attività istituzionali, l’allegato A, nella parte seconda
“Dotazioni aggiuntive a richiesta (Gruppi che hanno rinunciato al contributo)” indica gli
acquisti di abbonamenti a giornali, riviste, banche dati con relative attivazioni e acquisto
di libri;

• Preso atto che le richieste formulate dai Presidenti dei Gruppi consiliari, conservate agli
atti dell’Amministrazione e dettagliate nell’allegato 1), che costituisce parte integrante e
sostanziale della presente determinazione, non superano il tetto massimo complessivo as-
segnato annualmente ai Gruppi consiliari;

• Rilevato, preliminarmente, come la prestazione in oggetto non possa rivestire un interesse
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Le-
gislativo 36/2023, per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria non-
ché per la tipologia della fornitura richiesta;



• Visto l’articolo 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, come modificata dal comma 2
dell’articolo 7 del D.L. 07 maggio 2012, n. 52, come sostituito dal comma 130 dell’artico-
lo 1 della Legge n. 145/2018;

• Visto l’articolo 1, comma 1 del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, come sostituito dalla Legge di
conversione n. 135/2012;

• Visto l’articolo 1, comma 502 della Legge 208/2015 (Legge stabilità per l’anno 2016) ai
sensi del quale i micro affidamenti di beni e servizi di importo inferiore a 1.000 euro non
ricadono nell’obbligo di  approvvigionamento telematico introdotto dalla Spending Re-
view del 2012 di cui sopra;

• Visto, altresì, l’articolo 1, comma 130 della Legge 145/2018 (Legge di bilancio 2019) che
ha innalzato la suddetta soglia da 1.000 euro a 5.000 euro;

• Richiamato l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, ove si prevede che, in caso di affi-
damento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente,
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a
quelli  inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale e l’art. 52 in
merito ai controlli sul possesso dei requisiti di cui agli artt. 94/98;

• Considerato che, in base alle tariffe stabilite dagli editori, dettagliate nell’allegato1), il co-
sto complessivo dei servizi in abbonamento ammonta a € 174,00 o.f.c.;

• Considerato che l’art. 50, comma 1) lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che le stazioni
appaltanti possono procedere all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i
servizi  di  ingegneria e architettura e l'attività  di  progettazione,  di  importo inferiore a
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che sia-
no scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla
stazione appaltante;

• Acquisiti per ciascuno dei fornitori i CIG richiamati nell’allegato 1);
• Ritenuto quindi di procedere, al di fuori dei mercati elettronici, all’aggiudicazione dei ser-

vizi in abbonamento mediante appositi affidamenti diretti agli editori secondo lo schema
di cui all’allegato 1), per un importo complessivo € 174,00 o.f.c.;

• Ravvisata pertanto la necessità di provvedere all’impegno della somma complessiva di €
174,00 o.f.c. con imputazione sul cap. 13041, art. 4 – Annualità 2024;

• Valutato che le obbligazioni nascenti dal presente atto a carico dell’ente, il cui periodo di
svolgimento è previsto nel corso dell’anno 2024, vengano a scadenza e divengano esigibi-
li da parte dei beneficiari nel corso dell'esercizio finanziario 2024;

• Ritenuto di individuare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 quale Responsabile
Unico del Progetto (RUP) il  dott. Fabio Fossale, dirigente del Settore Comunicazione,
Partecipazione, Relazioni Esterne e Cerimoniale;

• Atteso che, come definito all’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023, la stipulazione del contratto,
nel caso di affidamenti diretti, può avvenire mediante corrispondenza secondo l'uso com-
merciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica cer-
tificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE
n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014.

• Considerato che, per gli effetti ed ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, i fornitori
sono tenuti ad ottemperare agli obblighi previsti;

• Dato atto, altresì, che il fornitore, con la stipulazione del contratto, si impegnerà a rispetta-
re l’obbligo di cui all’art. 53, comma 16-ter del D.lgs. 165/2001 (clausola pantouflage);

• richiamata,  in  particolare,  la  misura  22  del  PIAO  relativa  al  conflitto  di  interessi
nell’ambito delle procedure di gara;

Tutto ciò premesso,
IL DIRETTORE



a. Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165/2001;
b. vista la l.r. 7/2001;
c. visto il D.Lgs. n. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014;
d. vista la l.r. 23/2008;
e. vista la D.U.P. n. 117/2011;
f. vista la D.U.P. n. 122/2011;
g. vista la D.U.P. n. 62/2013;
h. Vista la DCR 308 -27526 del 19.12.2023;

Nell'ambito delle risorse assegnate con D.U.P. n. 411 del 20.12.2023

D E T E R M I N A

1. di autorizzare – per le motivazioni e alle condizioni descritte in premessa – l’affidamento diret-
to ex art. 50, comma 1) lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., dei servizi di abbonamento a quoti-
diani, periodici e riviste, richiesti dai Presidenti dei gruppi consiliari, per lo svolgimento dell’atti-
vità istituzionale dei gruppi stessi, per un importo totale di € 174,00 o.f.c., secondo lo schema di
cui all’allegato 1), che costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
2. di approvare pertanto il prospetto di cui all’allegato 1) che individua gli abbonamenti da attiva-
re e i rispettivi fornitori;
3. di nominare ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 il dott. Fabio Fossale, dirigente del Set-
tore Comunicazione, Partecipazione, Relazioni Esterne e Cerimoniale quale Responsabile Unico
del Progetto (RUP);
4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, trattan-
dosi di affidamento diretto, il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso com-
merciale e non è soggetto a bollo;
5. di impegnare a tal fine la somma di € 174,00 o.f.c. con imputazione sul cap. 13041, art. 4 – An-
nualità 2024;
6. di provvedere al pagamento delle forniture suddette liquidando le relative spese sulla base di
regolari fatture debitamente vistate;
7. di prendere atto che i fornitori, per gli effetti ed ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010,
sono tenuti ad ottemperare agli obblighi previsti;
8. di dare atto che le obbligazioni nascenti dal presente provvedimento a carico dell’ente diver-
ranno esigibili e giungeranno a scadenza nel corso dell’esercizio finanziario 2024.

La Direttrice

     Aurelia Jannelli



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
Codice Direzione A0200E Codice Settore A0205B

Rep. N. A0205B/93/2024 del 09/04/2024

Approvazione organizzazione diretta, ai sensi dell’art. 3 lett. comma 1 a) dei Criteri approvati con
DUP n. 3/2024, di iniziative per la promozione e la valorizzazione del territorio, della storia e
della cultura piemontesi – Festa del Piemonte. Autorizzazione e impegni di spesa per un totale
complessivo di € 4.226,50 con imputazione sul Cap. 17040, art. 2 e di € 14.606,00 con imputa-
zione sul Cap. 17042, art. 2 – Esercizio finanziario 2024.

P R E M E S S A

• Vista la deliberazione del Consiglio regionale n. 308-27526 del 19 dicembre 2023, con la
quale è stato approvato il bilancio finanziario di previsione del Consiglio regionale per gli
esercizi finanziari 2024-2025-2026;

• Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 411/2023 “Approvazione del Docu-
mento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 2024-2025-2026. Conse-
guente approvazione del Bilancio finanziario gestionale per gli esercizi 2024-2025-2026
recante l'assegnazione delle risorse ai Responsabili di Direzione”;

• Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 23/2024 ”Piano integrato di attività e
organizzazione del Consiglio regionale 2024-2026. Approvazione”;

• Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipa-
zione a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazio-
ni e per l’acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”;

• Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 3/2024 “Criteri e modalità per l'orga-
nizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6. Ap-
provazione nuovo testo e abrogazione DUP 291/2022 e 32/2023;

• Visto altresì l’art. 5 dei sopracitati Criteri che disciplina le iniziative che possono essere
organizzate direttamente dal Consiglio regionale con l’utilizzo di proprie risorse finanzia-
rie, strumentali e di personale oppure in organizzazione partecipata con Enti Pubblici e
Privati;

• Premesso che con legge regionale n. 15 del 4 agosto 2022 è stata istituita la Festa del Pie-
monte - Festa dèl Piemont che ricorre il 19 luglio di ogni anno ed è volta a valorizzare la
storia della nostra regione, la sua cultura, la sua identità e i suoi simboli;

• Vista la LR n. 15 del 31 maggio 2004 che disciplina lo stemma, il gonfalone, la bandiera,
il sigillo e la fascia della Regione Piemonte;

• Rilevato che nel 2024 ricorreranno i 600 anni del simbolo più significativo dell’identità
regionale, il Drapò, attribuito nel 1424 al Principe di Piemonte e adottato dalla Regione
Piemonte come propria bandiera;

• Visto l’articolo 3, comma 1 lettera a) dei Criteri approvati con D.U.P. n. 3/2024, che pre-
vede l’organizzazione diretta del Consiglio regionale di iniziative ed eventi in collabora-
zione con enti pubblici e privati;

• Vista la nota acquisita agli atti della struttura competente - prot. CR n. 7457/2024 del
21/03/2024, con la quale il Comune di Fenestrelle, con sede legale in Via Roma n. 8 –
C.F. 85003090017, ha richiesto al Consiglio regionale l’organizzazione diretta dell’inizia-
tiva per la promozione e la valorizzazione del territorio, della storia e della cultura pie-
montesi – “Festa del Piemont Fenestrelle 2024” che si svolgerà a Fenestrelle i giorni 28 e
30 giugno e 6 e 13 luglio 2024;

• Vista  la  nota  acquisita  agli  atti  della  struttura  competente  -  prot.  CR  n.  7003  del
18/03/2024, dell’Associazione Revejo, con sede in Bussoleno (TO), Via Salina n. 15 –



C.F. 96033040013, relativa all’iniziativa “Forte del Piemonte 2024” che si svolgerà al
Forte di Exilles, i giorni 12 e 19 luglio;

• Vista inoltre la nota, acquisita agli atti dalla struttura competente, prot. CR n. 7761 del
25/03/2024, del Comune di Meana di Susa (TO), con sede in Piazza Europa n. 1 – C.F.
02057840015, relativa all’iniziativa “Festa del Piemonte” che si svolgerà a Meana di Susa
e al Colle dell’Assietta, i giorni 13, 19 e 21 luglio 2024;

• Preso atto che l’Ufficio di Presidenza, con deliberazione n. 68/2024, ha autorizzato l’orga-
nizzazione diretta del Consiglio regionale dei seguenti eventi:

• - “Festa del Piemont Fenestrelle 2024” che si svolgerà a Fenestrelle i giorni 28 e 30 giu-
gno e 6 e 13 luglio 2024, in collaborazione con il Comune di Fenestrelle, quantificando le
relative risorse finanziarie nella percentuale del 100% delle spese ritenute ammissibili a
seguito dell’istruttoria tecnica redatta dagli uffici competenti, pari a € 8.000,00 fatto salvo
quanto disposto dall'art. 34 dei Criteri, il quale stabilisce che il contributo sarà liquidato
nella percentuale disposta in fase di assegnazione sulla base delle spese indicate nel pre-
ventivo finanziario, ritenute ammissibili a seguito dell’istruttoria tecnica, effettivamente
sostenute e regolarmente rendicontate;

• - “Forte del Piemonte 2024” che si svolgerà al Forte di Exilles, i giorni 12 e 19 luglio, in
collaborazione con l’Associazione Revejo,  quantificando le relative risorse finanziarie
nella percentuale del 79% delle spese ritenute ammissibili a seguito dell’istruttoria tecnica
redatta dagli uffici competenti, pari a € 4.226,50 fatto salvo quanto disposto dall'art. 34
dei Criteri, il quale stabilisce che il contributo sarà liquidato nella percentuale disposta in
fase di assegnazione sulla base delle spese indicate nel preventivo finanziario, ritenute
ammissibili a seguito dell’istruttoria tecnica, effettivamente sostenute e regolarmente ren-
dicontate;

• - “Festa del Piemonte” che si svolgerà a Meana di Susa e al Colle dell’Assietta, i giorni
13, 19 e 21 luglio 2024, in collaborazione con il Comune di Meana di Susa, quantificando
le relative risorse finanziarie nella percentuale del 100% delle spese ritenute ammissibili a
seguito dell’istruttoria tecnica redatta dagli uffici competenti, pari a € 6.606,00 fatto salvo
quanto disposto dall'art. 34 dei Criteri, il quale stabilisce che il contributo sarà liquidato
nella percentuale disposta in fase di assegnazione sulla base delle spese indicate nel pre-
ventivo finanziario, ritenute ammissibili a seguito dell’istruttoria tecnica, effettivamente
sostenute e regolarmente rendicontate;

• Dato atto che su tutto il materiale pubblicitario e promozionale delle iniziative verrà appo-
sto il logo del Consiglio regionale del Piemonte nonché il logo appositamente ideato e
realizzato in occasione delle celebrazioni per i 600 anni del Drapò, approvato con nota
dell'ufficio di Presidenza del 6 febbraio 2024;

• Dato atto che il Consiglio regionale prenderà parte all’organizzazione delle iniziative so-
pra descritte rapportandosi con tutti i soggetti coinvolti e partecipando alla definizione dei
progetti e alla cura della grafica e della comunicazione degli eventi, mediante l’impiego di
proprie risorse finanziarie, strumentali e di personale;

• Ritenuto, pertanto, di procedere all’impegno delle summenzionate spese imputando sul
Cap.  17040,  art.  2.  –  Esercizio  finanziario  2024,  la  somma di  €  4.226,50  a  favore
dell’Associazione  Revejo,  con  sede  in  Bussoleno  (TO),  Via  Salina  n.  15  –  C.F.
96033040013;

• Ritenuto,  inoltre,  di  procedere  all’impegno della  summenzionata  spesa imputando sul
Cap. 17042, art. 2. – Esercizio finanziario 2024, la somma di € 8.000,00 a favore del Co-
mune di  Fenestrelle,  con sede legale  in  Via  Roma n. 8  – C.F.  85003090017 e  di  €
6.606,00 a favore del Comune di Meana di Susa, con sede legale in Piazza Europa n. 1 –
C.F. 02057840015;

• Preso infine atto delle dichiarazioni rese dai soggetti proponenti, in cui si dichiara che la
responsabilità gestionale e amministrativa, comprensiva del rispetto della normativa vi-



gente in materia di pubblici spettacoli, pubblica sicurezza, ordine pubblico, sicurezza sul
lavoro, regolarità e conformità degli impianti e degli allestimenti, nonché dell'ottenimento
delle prescritte autorizzazioni, collaudi e permessi, ricade in via diretta ed esclusiva sugli
enti beneficiari e sui fornitori o partner da questo autonomamente individuati;

• Atteso pertanto che il sostegno finanziario del Consiglio regionale non comporta alcuna
responsabilità in capo all'ente per l'organizzazione tecnica e logistica dell’evento in pro-
gramma;

• Preso atto che, ai sensi dell’art. 30 dei Criteri di cui di cui alla citata D.U.P. n. 3/2024, ai
fini dell’erogazione il beneficiario Associazione Revejo è tenuto a presentare una rendi-
contazione dell’iniziativa contenente: la dichiarazione sostitutiva di certificazioni e di atto
di notorietà, sottoscritta dal legale rappresentante; la relazione sullo svolgimento dell’ini-
ziativa; il  prospetto analitico delle entrate, comprensivo dell’indicazione del contributo
concesso dal Consiglio regionale, degli ulteriori finanziamenti di soggetti pubblici e priva-
ti  nonché  dei  fondi  propri;  il  prospetto  analitico  di  tutte  le  spese  sostenute  al  lordo
dell’IVA; la dichiarazione ai fini dell’eventuale assoggettamento alla ritenuta d’acconto
del 4% di cui all’art. 28 del D.P.R. n. 600/1973 relativa allo svolgimento di attività di ca-
rattere commerciale ovvero attività produttiva di reddito d’impresa ai sensi dell’art. 51 del
D.P.R. n. 597/1973 (Istituzione e disciplina dell'imposta sul reddito delle persone fisiche);
la documentazione contabile giustificativa di tutte le spese sostenute tenendo presente che
i soggetti beneficiari sono tenuti a conservare agli atti la documentazione contabile con i
relativi pagamenti tracciabili, anche al fine di consentire lo svolgimento delle attività di
controllo;

• Preso atto che ai sensi dell’art. 31 dei Criteri di cui alla DUP n. 3/2024, ai fini dell’eroga-
zione del contributo, i Comuni di Fenestrelle e Meana di Susa sono tenuti a presentare: la
dichiarazione sostitutiva di certificazioni e di atto di notorietà, sottoscritta dal legale rap-
presentante; la relazione sullo svolgimento dell’iniziativa; il prospetto analitico delle en-
trate; il prospetto analitico di tutte le spese sostenute al lordo dell’IVA;

• Stabilito inoltre, ai sensi dell’art. 32 dei sopracitati Criteri, di procedere alla liquidazione
delle somme previa effettuazione delle prescritte verifiche sulla regolarità e la conformità
delle rendicontazioni, e fatti salvi i controlli di cui al successivo art. 37 della stessa delibe-
razione, da effettuarsi ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. n. 445/2000;

• Atteso che l’onere finanziario a carico del Consiglio regionale potrà essere revocato dalla
struttura competente con provvedimento dirigenziale motivato nei casi previsti dall’art. 35
dei Criteri approvati con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 3/2024;

• Verificato che le obbligazioni nascenti dal presente atto a carico dell’Ente verranno a sca-
denza e diverranno esigibili da parte dei beneficiari nel corso dell’anno 2024;

• Viste le “Misure organizzative per l’applicazione dell’articolo 3 della legge 13 agosto
2010,  n.  136.  in  materia  di  tracciabilità  dei  pagamenti”  approvate  con  deliberazione
dell’Ufficio di Presidenza n. 10 del 31 gennaio 2011;

• Considerato che, alla luce delle linee guida emanate in materia dalla AVCP con determi-
nazione n. 4 dell’8 luglio 2011, i beneficiari  di contributi o trasferimenti  pubblici non
sono tenuti ad ottemperare agli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari pre-
visti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i.;

• Visto l’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013, così come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016 recante
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione
di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni” che prevede l’obbligo di pub-
blicazione nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web istituzionale
dell’ente degli atti di concessione di contributi o vantaggi economici di importo superiore
ai mille euro, stabilendo che tale pubblicazione costituisce condizione legale di efficacia
del provvedimento;

Tutto ciò premesso,



IL DIRETTORE

a. Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165/2001;
b. vista la l.r. 7/2001;
c. visto il D.Lgs n. 118/2011 come modificato dal D.Lgs n. 126/2014;
d. vista la l.r. 23/2008;
e. vista la D.U.P. n. 117/2011;
f. vista la D.U.P. n. 122/2011;
g. vista la D.U.P. n. 62/2013;
h. Vista la DCR 308 -27526 del 19.12.2023;
Nell'ambito delle risorse assegnate con D.U.P. n. 411 del 20.12.2023

D E T E R M I N A

1. di autorizzare gli adempimenti amministrativi connessi all’organizzazione diretta del Consiglio
regionale, ai sensi dell’art. 3 comma 1 lettera a) dei Criteri approvati con DUP n. 3/2024, dei se-
guenti eventi:
- “Festa del Piemont – Fenestrelle 2024”, in collaborazione con il Comune di Fenestrelle, quanti-
ficando le relative risorse finanziarie nella percentuale del 100% delle spese ritenute ammissibili
a seguito dell’istruttoria tecnica redatta dagli uffici competenti, pari a € 8.000,00 fatto salvo quan-
to disposto dall'art. 34 dei Criteri, il quale stabilisce che il contributo sarà liquidato nella percen-
tuale disposta in fase di assegnazione sulla base delle spese indicate nel preventivo finanziario, ri-
tenute ammissibili a seguito dell’istruttoria tecnica, effettivamente sostenute e regolarmente ren-
dicontate;
- “Forte del Piemonte 2024”, in collaborazione con l’Associazione Revejo, quantificando le rela-
tive  risorse  finanziarie  nella  percentuale  del  79% delle  spese  ritenute  ammissibili  a  seguito
dell’istruttoria tecnica redatta dagli uffici competenti, pari a € 4.226,50, fatto salvo quanto dispo-
sto dall'art. 34 dei Criteri, il quale stabilisce che il contributo sarà liquidato nella percentuale di-
sposta in fase di assegnazione sulla base delle spese indicate nel preventivo finanziario, ritenute
ammissibili a seguito dell’istruttoria tecnica, effettivamente sostenute e regolarmente rendiconta-
te;
- “Festa del Piemonte”, in collaborazione con il Comune di Meana di Susa, quantificando le rela-
tive risorse finanziarie  nella  percentuale del  100% delle spese ritenute ammissibili  a  seguito
dell’istruttoria tecnica redatta dagli uffici competenti, pari a € 6.606,00, fatto salvo quanto dispo-
sto dall'art. 34 dei Criteri, il quale stabilisce che il contributo sarà liquidato nella percentuale di-
sposta in fase di assegnazione sulla base delle spese indicate nel preventivo finanziario, ritenute
ammissibili a seguito dell’istruttoria tecnica, effettivamente sostenute e regolarmente rendiconta-
te;
2. di dare atto che, come specificato in premessa, ai fini della liquidazione degli importi, i sogget-
ti beneficiari sono tenuti a trasmettere alla struttura competente una rendicontazione dell’iniziati-
va secondo le modalità previste dagli art. 30 e 31 dei Criteri sopracitati;
3. di dare atto che gli oneri finanziari a carico del Consiglio regionale potranno essere revocati
dalla struttura competente con provvedimento dirigenziale motivato così come previsto dall’art.
35 dei Criteri sopracitati;
4. di provvedere alla copertura delle spese, impegnando:
- sul Cap. 17040, art. 2 – Esercizio finanziario 2024, la somma di € 4.226,50 a favore dell’Asso-
ciazione Revejo, con sede in Bussoleno (TO), Via Salina n. 15 – C.F. 96033040013;
- sul Cap. 17042, art. 2 – Esercizio finanziario 2024- le somme di € 8.000,00 a favore del Comu-
ne di Fenestrelle, con sede legale in Via Roma n. 8 – C.F. 85003090017 e di € 6.606,00 a favore
del Comune di Meana di Susa, con sede in Piazza Europa n. 1 – C.F. 02057840015;
5. di dare atto che le obbligazioni nascenti dal presente provvedimento a carico dell’ente diver-
ranno esigibili e giungeranno a scadenza nel corso dell’esercizio finanziario 2024;



6.  di provvedere all’adempimento degli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento
nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’ente previsti dall’art. 26
del D.Lgs. n. 33/2013, così come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016.

La Direttrice

     Aurelia Jannelli



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
Codice Direzione A0300E Codice Settore A0301C

Rep. N. A0301C/113/2024 del 09/04/2024

Partecipazione di dipendente del Consiglio Regionale al corso “La contabilità Finanziaria degli
Enti Territoriali soggetti al D.Lgs. n. 118 del 2011” organizzato da Formel s.r.l. Impegno di spesa
di € 340,00 sul cap. 14039, art. 2, del Bilancio gestionale 2024/2026 del Consiglio Regionale –
Esercizio finanziario 2024.

(omissis)

Il Direttore

Michele Pantè



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
Codice Direzione A0200E Codice Settore A0204C

Rep. N. A0204C/89/2024 del 08/04/2024

Comitato Resistenza e Costituzione. Approvazione organizzazione diretta, ai sensi degli artt. 3
comma 1 lettera a) e 5 dei Criteri approvati con DUP n. 3/2024, dello spettacolo dei Modena City
Ramblers del 19 aprile 2024, in seno alla seconda edizione del “R.ESISTERE FESTIVAL”, in
collaborazione con il Comune di Druento (TO). Autorizzazione e impegno di spesa di € 9.997,26
con imputazione sul cap. 16044, art. 4. – Esercizio finanziario 2024.

(omissis)

D E T E R M I N A

1. di autorizzare gli adempimenti amministrativi connessi all’organizzazione diretta del Consiglio
regionale, ai sensi degli artt. 3 comma 1 lettera a) e 5 dei Criteri approvati con DUP n. 3/2024,
dello spettacolo dei Modena City Ramblers del 19 aprile 2024, in seno alla seconda edizione del
“R.ESISTERE FESTIVAL”, in collaborazione con il Comune di Druento (TO), con sede in Via
Roma, n. 21 Druento (TO) CF: 01511410019, quantificando le relative risorse finanziarie nella
percentuale del 42% delle spese ritenute ammissibili a seguito dell’istruttoria tecnica redatta dagli
uffici competenti, pari a € 9.997,26, fatto salvo quanto disposto dall'art. 34 dei Criteri, il quale
stabilisce che il contributo sarà liquidato nella percentuale disposta in fase di assegnazione sulla
base delle spese indicate nel preventivo finanziario, ritenute ammissibili a seguito dell’istruttoria
tecnica, effettivamente sostenute e regolarmente rendicontate;
2. di dare atto che, come specificato in premessa, ai fini della liquidazione dell’importo, il sogget-
to beneficiario è tenuto a trasmettere alla struttura competente una rendicontazione dell’iniziativa
secondo le modalità previste dell’art 31 dei Criteri sopracitati;
3. di disporre che l’onere finanziario a carico del Consiglio regionale sarà liquidato dalla struttura
competente, ai sensi dell’art. 32 dei sopracitati Criteri, nella percentuale disposta in fase di asse-
gnazione sulla base delle spese indicate nel preventivo finanziario ritenute ammissibili;
4. di dare atto che l’onere finanziario a carico del Consiglio regionale potrà essere revocato dalla
struttura competente con provvedimento dirigenziale motivato così come previsto dall’art. 35 dei
Criteri sopracitati;
5. di provvedere alla copertura della spesa, impegnando sul cap. 16044, art. 4 – Esercizio finan-
ziario 2024, la somma di € 9.997,26 a favore dello spettacolo dei Modena City Ramblers del 19
aprile 2024, in seno alla seconda edizione del “R.ESISTERE FESTIVAL”, in collaborazione con
il Comune di Druento (TO), con sede in Via Roma, n. 21 Druento (TO) - CF: 01511410019;
6. di dare atto che le obbligazioni nascenti dal presente provvedimento a carico dell’ente diver-
ranno esigibili e giungeranno a scadenza nel corso dell’esercizio finanziario 2024;
7.  di provvedere all’adempimento degli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento
nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’ente previsti dall’art. 26
del D.Lgs. n. 33/2013, così come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016.

La Direttrice

     Aurelia Jannelli



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
Codice Direzione A0200E Codice Settore A0205B

Rep. N. A0205B/91/2024 del 08/04/2024

Rideterminazione ai sensi dei criteri approvati con DUP n. 291/2022, come modificati dalla DUP
n. 32/2023, dell’importo assegnato al Comune di Roccavione per l’organizzazione della “60^ Sa-
gra del marrone” e conseguente riduzione dell’impegno di spesa n. 1012/2023 (Cap. 17042, art. 2
– Esercizio finanziario 2023).

P R E M E S S A

• Vista la deliberazione del Consiglio regionale n. 308-27526 del 19 dicembre 2023, con la
quale è stato approvato il bilancio finanziario di previsione del Consiglio regionale per gli
esercizi finanziari 2024-2025-2026;

• Vista la D.U.P. n. 411/2023 “Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento
al bilancio di previsione 2024-2025-2026. Conseguente approvazione del Bilancio finan-
ziario gestionale per gli esercizi 2024-2025-2026 recante l'assegnazione delle risorse ai
Responsabili di Direzione”.

• Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipa-
zione a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazio-
ni e per l’acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”;

• Vista  la  deliberazione  dell'Ufficio  di  Presidenza  n.  291/2022  “Criteri  e  modalità  per
l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e
per la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6,
di cui alla DUP n. 202/2021. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo
coordinato”, come modificata dalla DUP n. 32/2023;

• Vista la determinazione dirigenziale n. A0205B/217/2023 del 05/10/2023 che autorizzava,
in  conformità  con  quanto  approvato  dall’Ufficio  di  Presidenza  con  deliberazione  n.
312/2023 e sulla base della relativa “Istruttoria Tecnica” redatta dalla struttura competen-
te, gli adempimenti amministrativi connessi all’organizzazione partecipata del Consiglio
regionale dell’iniziativa “60^ Sagra del marrone” in collaborazione con Comune di Roc-
cavione (CN), con sede in Via S. Croce, 2 - C.F. e P.IVA 00468120043, quantificando
l’impegno finanziario a carico del Consiglio regionale nella misura di € 5.000,00 e proce-
dendo al relativo impegno di spesa n. 1012/2023 sul Cap. 17042, art. 2 del Bilancio del
Consiglio regionale per l’esercizio finanziario anno 2023;

• Preso atto che, come previsto dall’art. 29 dei Criteri di cui alla sopracitata D.U.P., il Co-
mune di Roccavione (CN) ha trasmesso la rendicontazione dell’iniziativa con nota prot.
CR n. 27298 del 20/12/2023 dalla quale risulta un consuntivo di € 10.783,99, presentando
dunque una riduzione delle spese del 35,23% rispetto al preventivo di spesa che ammonta-
va a € 16.650;

• Visto l’art. 32 comma 1 dei Criteri sopracitati che dispone che “l’onere finanziario a cari-
co del Consiglio regionale è rideterminato dalla struttura competente con provvedimento
dirigenziale motivato nel caso in cui le spese effettivamente sostenute risultino, dal pro-
spetto analitico, inferiori, in misura pari o superiore al 20 per cento, rispetto a quelle indi-
cate nel preventivo di spesa”;

• Preso atto pertanto che, alla luce di quanto sopra esposto, si procederà alla rideterminazio-
ne dell’importo assegnato al Comune di Roccavione (CN) da € 5.000,00 a € 4.200,00, con
conseguente riduzione dell’impegno di spesa n. 1012/2023 di € 800,00;

• Considerato inoltre che occorre provvedere all’aggiornamento del dato relativo all’adem-
pimento dell’obbligo di  pubblicazione previsto  dall’art.  26 del  d.lgs.  n.  33/2013, così
come modificato dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, del provvedimento assunto con la pre-



sente determinazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale
dell’ente;

Tutto ciò premesso,
IL DIRETTORE

a. Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165/2001;
b. vista la l.r. 7/2001;
c. visto il D.Lgs n. 118/2011 come modificato dal D.Lgs n. 126/2014;
d. vista la l.r. 23/2008;
e. vista la D.U.P. n. 117/2011;
f. vista la D.U.P. n. 122/2011;
g. vista la D.U.P. n. 62/2013;
h. Vista la DCR 308 -27526 del 19.12.2023;

Nell'ambito delle risorse assegnate con D.U.P. n. 411 del 20.12.2023

D E T E R M I N A

1. di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, ai sensi
dell’art. 32 dei Criteri sopracitati, la rideterminazione dell’importo assegnato al Comune di Roc-
cavione (CN), con sede legale in via Santa Croce n. 2 - C.F. e P.IVA 00468120043, per l’iniziati-
va “60^ Sagra del marrone”, da € 5.000,00 a € 4.200,00, con conseguente riduzione dell’impegno
di spesa n. 1012/2023 di € 800,00;
2.  di comunicare in sede di riaccertamento ordinario dei residui la riduzione del contributo so-
praelencato;
3. di dare mandato agli uffici competenti di provvedere, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013
così come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016, all’adempimento dell’obbligo di pubblicazione del
provvedimento assunto con la presente determinazione nella sezione “Amministrazione Traspa-
rente” del sito istituzionale dell’ente.

La Direttrice

     Aurelia Jannelli



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
Codice Direzione A0200E Codice Settore A0205B

Rep. N. A0205B/90/2024 del 08/04/2024

Adempimenti connessi alla concessione di patrocini onerosi in attuazione della legge regionale n.
6/77. Revoca degli impegni di spesa n. 1127/2022 e n. 1260/2022 - Cap. 17040/1 ai sensi dell’art.
33 dei “Criteri e modalità per l’organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni
istituzionali e culturali e per la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14
gennaio 1977, n. 6” approvati con DUP n. 202/2021.

P R E M E S S A

• Vista la D.C.R. n. 308-27526 del 19 dicembre 2023, con la quale è stato approvato il bi-
lancio finanziario di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi finanziari 2024-
2025-2026;

• Vista la D.U.P. n. 411/2023 del 20 dicembre 2023 "Approvazione del Documento tecnico
di accompagnamento al bilancio di previsione 2024-2025-2026. Conseguente approvazio-
ne del Bilancio finanziario gestionale per gli esercizi 2024-2025-2026 recante l'assegna-
zione delle risorse ai Responsabili di Direzione";

• Vista la D.U.P. 23/2024 “Piano Integrato di Attività e Organizzazione del Consiglio re-
gionale 2024-2026. Approvazione”;

• Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipa-
zione a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazio-
ni e per l’acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”;

• Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 202/2021 avente per oggetto “Criteri e
modalità per l’organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzio-
nali e culturali e per la concessione di patrocini, in attuazione della legge regionale 14
gennaio 1977, n. 6, di cui alla DUP 197/2020. Modificazioni all’articolato e approvazione
del nuovo testo coordinato”;

• Preso atto che l'Ufficio di Presidenza, conformemente a quanto disposto dall’art. 12 dei
succitati Criteri, ha approvato, con deliberazione n. 212/2021, il Bando pubblico per la
concessione di patrocini onerosi a sostegno di iniziative promosse da Enti pubblici e pri-
vati, realizzati nel periodo 1° gennaio 2022 – 31 dicembre 2022;

• Preso atto che, in attuazione del succitato bando, sono stati autorizzati, con la determina-
zione n. 244/A0205A del 07/12/2022, gli adempimenti connessi alla concessione di patro-
cini onerosi, previsti dall’art. 3, comma 1, lettera c dei succitati criteri, quale forma di par-
tecipazione del Consiglio regionale a iniziative di Enti pubblici e privati ed è stata dispo-
sta, con imputazione dei relativi impegni di spesa sul Cap. 17040 art. 1 del bilancio del
Consiglio regionale per l’esercizio finanziario anno 2022, l’erogazione delle somme di:

• € 1.750,00 a favore di APS 160 CM, con sede in Torino, V. Nizza n. 89 – C.F.
97858120013 – per l’iniziativa “160 Bike Sempre in Movimento”, impegno di
spesa n. 1127/2022 – Cap. 17040 art. 1;

• € 750,00 a favore del Centro Culturale Praecipianensis, con sede in Novi Ligure
(AL), P.zza S. Andrea 2 – C.F. 92029950067 – per l’iniziativa “MusicArte Even-
ti” – Impegno di spesa n. 1260/2022 Cap. 17040 art. 1;

• Preso atto che i legali rappresentanti degli Enti sopra indicati hanno trasmesso, come pre-
visto dall’articolo 28 dei Criteri approvati con DUP n. 202/2021, la rendicontazione delle
iniziative come di seguito riportato:

• nota AOOCR prot. n. 10779 del 03/05/2023 consuntivo dell’Associazione 160 CM
APS, da cui risulta che l’iniziativa è stata svolta da Aprile 2022 ad Aprile 2023, in



contrasto con il periodo indicato in sede di domanda di patrocinio oneroso che ri-
sultava essere dal 10 Aprile al 6 Novembre 2022;

• nota AOOCR prot. n. 8162 del 23/03/2023 consuntivo del Centro Culturale Prae-
cipianensis APS, da cui risulta che l’iniziativa è stata svolta dal 10 Giugno al 28
Dicembre 2022, in contrasto con il periodo indicato in sede di domanda di patroci-
nio oneroso che risultava essere dal 10 Settembre al 18 Dicembre 2022;

• Tenuto conto delle comunicazioni intercorse tra l'ufficio competente e i soggetti soprain-
dicati;

• Considerato che occorre procedere alla revoca dell’onere finanziario a carico del Consi-
glio regionale ai sensi dell’art. 33 dei Criteri approvati con DUP n. 202/2021, per le se-
guenti motivazioni:

• per l’Associazione 160 CM APS in quanto è stato dichiarato in sede di rendiconta-
zione che l’iniziativa è stata svolta a scavalco degli anni 2022 e 2023, in contrasto
quindi con quanto previsto al punto 1 dell’art. 4 “Modalità e termini per la presen-
tazione delle istanze” -Bando 2022-,  che prevedeva che le iniziative dovevano
svolgersi nel periodo 1° Gennaio – 31 Dicembre 2022;

• per il Centro Culturale Praecipianensis in quanto è stato dichiarato in sede di ren-
dicontazione che l’iniziativa ha avuto inizio il 10 Giugno 2022, quindi in data an-
tecedente a quella di presentazione della domanda di patrocinio oneroso risultante
essere 1° Luglio 2022, in contrasto con quanto previsto al punto 3 dell’art. 4 “Mo-
dalità e termini per la presentazione delle istanze” - Bando 2022;

• Ritenuto, pertanto, in relazione a quanto sopra esposto, di revocare i patrocini onerosi sot-
to indicati:

• € 1.750,00 a favore dell’Associazione 160 CM APS, con sede in Torino, V. Nizza
n. 89 – C.F. 97858120013 – per l’iniziativa “160 Bike Sempre in Movimento”,
impegno di spesa n. 1127/2022 – Cap. 17040 art. 1, assunto con determinazione
dirigenziale n. 244/A0205A del 07/12/2022;

• € 750,00 a favore del Centro Culturale Praecipianensis, con sede in Novi Ligure
(AL), P.zza S. Andrea 2 – C.F. 92029950067 – per l’iniziativa “MusicArte Even-
ti” – Impegno di spesa n. 1260/2022 Cap. 17040 art. 1, assunto con determinazio-
ne dirigenziale n. 244/A0205A del 07/12/2022;

• Considerato che in relazione ai succitati impegni di spesa si procederà alle opportune rile-
vazioni in sede di riaccertamento ordinario dei residui nell’Esercizio finanziario 2025;

• Considerato inoltre che occorre provvedere all’aggiornamento del dato relativo all’adem-
pimento dell’obbligo di pubblicazione previsto dall’art. 26 del D. Lgs. n. 33/2013, così
come modificato dal D. Lgs. 25 maggio 2016 n. 97, del provvedimento assunto con la
presente determinazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituziona-
le dell’ente;

Tutto ciò premesso,
IL DIRETTORE

a. Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165/2001;
b. vista la l.r. 7/2001;
c. visto il D.Lgs. n. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014;
d. vista la l.r. 23/2008;
e. vista la D.U.P. n. 117/2011;
f. vista la D.U.P. n. 122/2011;
g. vista la D.U.P. n. 62/2013;
h. Vista la DCR 308 -27526 del 19.12.2023;
j. Vista la D.U.P. n. 202/2021;



Nell'ambito delle risorse assegnate con D.U.P. n. 411 del 20.12.2023

D E T E R M I N A

1. di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, ai sensi
dell’art. 33 dei “Criteri e modalità per l’organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manife-
stazioni istituzionali e culturali e per la concessione di patrocini in attuazione della legge regiona-
le 14 gennaio 1977, n. 6”, adottati con DUP n. 202/2021, la revoca dei patrocini onerosi sotto in-
dicati:

• € 1.750,00 a favore dell’Associazione 160 CM APS, con sede in Torino, V. Nizza n. 89 –
C.F. 97858120013 – per l’iniziativa “160 Bike Sempre in Movimento”, impegno di spesa
n.  1127/2022  –  Cap.  17040  art.  1,  assunto  con  determinazione  dirigenziale  n.
244/A0205A del 07/12/2022;

• € 750,00 a favore del Centro Culturale Praecipianensis, con sede in Novi Ligure (AL),
P.zza S. Andrea 2 – C.F. 92029950067 – per l’iniziativa “MusicArte Eventi” – Impegno
di  spesa n.  1260/2022 Cap.  17040 art.  1,  assunto  con determinazione dirigenziale  n.
244/A0205A del 07/12/2022;

2. di dare atto che si procederà, in merito ai succitati impegni di spesa, alle opportune rilevazioni
in sede di riaccertamento ordinario dei residui nell’Esercizio finanziario 2025;
3.  di  dare mandato agli  uffici  competenti  di  provvedere,  ai  sensi  dell’art.  26 del  D. Lgs.  n.
33/2013 così come modificato dal D. Lgs. n. 97/2016, all’adempimento dell’obbligo di pubblica-
zione del provvedimento assunto con la presente determinazione nella sezione “Amministrazione
Trasparente” del sito istituzionale dell’ente.

La Direttrice

     Aurelia Jannelli



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
Codice Direzione A0300E Codice Settore A0301C

Rep. N. A0301C/112/2024 del 08/04/2024

Partecipazione di dipendente del Consiglio Regionale al corso “Disability Manager e dirigente
per l’inclusione dei disabili  nelle PA: le assunzioni obbligatorie dopo il  D.Lgs.  n. 222/2023”
organizzato da ITA  s.r.l.  Impegno di  spesa di  €  400,00 sul  cap.  14039, art.  2,  del  Bilancio
gestionale 2024/2026 del Consiglio Regionale – Esercizio finanziario 2024.

(omissis)

Il Direttore

Michele Pantè



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
Codice Direzione A0300E Codice Settore A0304B

Rep. N. A0304B/111/2024 del 08/04/2024

Fornitura tramite MEPA del Servizio annuale software Autocad per 6 postazioni. Impegno di
spesa di € 12.663,53 sul cap. 13031, art. 3 – Esercizio finanziario 2024. Disimpegno di € 51,24
sull’impegno 371 – Esercizio finanziario 2024.

(omissis)

D E T E R M I N A

1. di procedere, per le motivazioni e secondo quanto specificato in premessa, all'acquisto, tramite
il  portale  MEPA,  del  rinnovo del  servizio  per  n.  6  utenze  per  una spesa  complessiva  di  €
12.663,53 o.f.c. a favore della ditta Techne con sede in Via Turati, 4 – 57023 CECINA (LI) – P.
IVA 01121580490;
2. di prendere atto che l’obbligazione nascente dal presente provvedimento a carico dell'ente, il
cui periodo di svolgimento è previsto nel corso dell’anno 2024, verrà a scadenza e diverrà esigibi-
le da parte del beneficiario nel corso dell’esercizio finanziario 2024;
3. di prendere atto che i fornitori, per gli effetti ed ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 136/2010,
sono tenuti ad ottemperare agli obblighi previsti;
4. di impegnare la spesa di: 12.663,53 sul cap. 13031, art. 3 – Esercizio finanziario 2024 e di li-
quidare le spese sulla base di regolari fatture debitamente vistate, previa acquisizione del Docu-
mento Unico di Regolarità Contributiva (DURC).
5.  di disimpegnare la cifra di € 51,24 o.f.c. sull’impegno n. 371/2024 sul cap. 13031, art. 3 –
Esercizio finanziario 2024.

Il Direttore

Michele Pantè



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
Codice Direzione A0300E Codice Settore A0304B

Rep. N. A0304B/110/2024 del 04/04/2024

Valutazione di congruità per gli sviluppi software in regime di esenzione IVA in affidamento
diretto a CSI Piemonte – anno 2024.

(omissis)

D E T E R M I N A

1.  di prendere atto del documento allegato, che costituisce parte essenziale del provvedimento,
nel quale viene esposta nel dettaglio la valutazione di congruità, ottenuta determinando lo scosta-
mento % tra quanto esposto dal  CSI nel  Piano di  sviluppo 2024 prot.  CR n.  00006282 del
08/03/2024 e i costi totali ottenuti ricorrendo a piattaforme Consip o altri fornitori di servizi ICT
per la P.A.;
2. di prendere atto che lo scostamento % tra i costi esposti dal CSI e i costi totali ottenuti ricorren-
do alle piattaforme Consip o altri fornitori di servizi ICT per la P.A. è pari a -3,98% dunque con
un risparmio nell'affidamento in house al CSI Piemonte;
3. di esprimere parere di congruità con esito positivo per l’anno 2024 per gli sviluppi software in
regime di esenzione IVA in affidamento diretto a CSI Piemonte.

Il Direttore

Michele Pantè



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
Codice Direzione A0200E Codice Settore A0204C

Rep. N. A0204C/88/2024 del 03/04/2024

Comitato Resistenza e Costituzione. Approvazione organizzazione diretta, ai sensi degli artt. 3
comma 1 lettera a) e 5 dei Criteri approvati con DUP n. 3/2024, dell’iniziativa “80° Anniversario
della strage della Benedicta”, in collaborazione con l’Associazione Memoria della Benedicta. Au-
torizzazione e impegno di spesa di € 14.854,40 con imputazione sul cap. 16043, art. 4. – Eserci-
zio finanziario 2024.

(omissis)

D E T E R M I N A

1. di autorizzare gli adempimenti amministrativi connessi all’organizzazione diretta del Consiglio
regionale, ai sensi degli artt. 3, comma 1, lettera a) e 5 dei Criteri approvati con DUP n. 3/2024,
dell'iniziativa “80° Anniversario della strage della Benedicta”, che avrà luogo in tre momenti:
la “Serata Benedicta” di giovedì 04 aprile 2024 (dalle 17.00 alle 23.00);
la Commemorazione dei caduti nell’eccidio e dei deportati assassinati nel lager di Mauthausen di
domenica 7 aprile 2024;
il Concerto della Repubblica dalle 17.00 alle 18.30 di sabato 1° giugno 2024, in collaborazione
con l’Associazione Memoria della Benedicta, con sede in Via Umberto I n. 37 - 15060 BOSIO
(AL) – C.F. 92025010064, quantificando le relative risorse finanziarie nella percentuale dell’88%
delle spese ritenute ammissibili a seguito dell’istruttoria tecnica redatta dagli uffici competenti,
pari a € 14.854,40 fatto salvo quanto disposto dall'art. 34 dei Criteri, il quale stabilisce che il con-
tributo sarà liquidato nella percentuale disposta in fase di assegnazione sulla base delle spese in-
dicate nel preventivo finanziario, ritenute ammissibili a seguito dell’istruttoria tecnica, effettiva-
mente sostenute e regolarmente rendicontate;
2. di dare atto che, come specificato in premessa, ai fini della liquidazione dell’importo, il sogget-
to beneficiario è tenuto a trasmettere alla struttura competente una rendicontazione dell’iniziativa
secondo le modalità previste dell’art 30 dei Criteri sopracitati;
3. di disporre che l’onere finanziario a carico del Consiglio regionale sarà liquidato dalla struttura
competente, ai sensi dell’art. 32 dei sopracitati Criteri, nella percentuale disposta in fase di asse-
gnazione sulla base delle spese indicate nel preventivo finanziario ritenute ammissibili;
4. di dare atto che l’onere finanziario a carico del Consiglio regionale potrà essere revocato dalla
struttura competente con provvedimento dirigenziale motivato così come previsto dall’art. 35 dei
Criteri sopracitati;
5. di provvedere alla copertura della spesa impegnando sul cap. 16043, art. 4 – Esercizio finanzia-
rio 2024, la somma di € 14.854,40 per l'iniziativa “80° Anniversario della strage della Benedic-
ta”, che avrà luogo in tre momenti: 
la “Serata Benedicta” di giovedì 04 aprile 2024 (dalle 17.00 alle 23.00);
la Commemorazione dei caduti nell’eccidio e dei deportati assassinati nel lager di Mauthausen di
domenica 7 aprile 2024;
il Concerto della Repubblica dalle 17.00 alle 18.30 di sabato 1° giugno 2024, in collaborazione
con l’Associazione Memoria della Benedicta, con sede in Via Umberto I n. 37 - 15060 BOSIO
(AL) CF: 92025010064;
6. di dare atto che le obbligazioni nascenti dal presente provvedimento a carico dell’ente diver-
ranno esigibili e giungeranno a scadenza nel corso dell’esercizio finanziario 2024;
7.  di provvedere all’adempimento degli  obblighi di pubblicazione del presente provvedimento
nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’ente previsti dall’art. 26
del D.Lgs. n. 33/2013, così come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016.



La Direttrice

     Aurelia Jannelli



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
Codice Direzione A0200E Codice Settore A0205B

Rep. N. A0205B/87/2024 del 03/04/2024

Approvazione organizzazione diretta, ai sensi dell’art. 3 lett. comma 1 a) dei Criteri approvati con
DUP n. 3/2024, dell’iniziativa “56^ edizione Festa del Piemonte al Colle dell’Assietta (Festa dël
Piemont al Còl ëd l’Assieta)” in collaborazione con l’Associassion Festa dël Piemont al Còl ëd
l’Assieta. Autorizzazione e impegni di spesa per un totale complessivo di € 39.540,00 con impu-
tazione sul Cap. 17040, art. 2 – Esercizio finanziario 2024.

P R E M E S S A

• Vista la deliberazione del Consiglio regionale n. 308-27526 del 19 dicembre 2023, con la
quale è stato approvato il bilancio finanziario di previsione del Consiglio regionale per gli
esercizi finanziari 2024-2025-2026;

• Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 411/2023 “Approvazione del Docu-
mento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 2024-2025-2026. Conse-
guente approvazione del Bilancio finanziario gestionale per gli esercizi 2024-2025-2026
recante l'assegnazione delle risorse ai Responsabili di Direzione”;

• Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 23/2024 ”Piano integrato di attività e
organizzazione del Consiglio regionale 2024-2026. Approvazione”;

• Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipa-
zione a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazio-
ni e per l’acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”;

• Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 3/2024 “Criteri e modalità per l'orga-
nizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6. Ap-
provazione nuovo testo e abrogazione DUP 291/2022 e 32/2023;

• Visto altresì l’art. 5 dei sopracitati Criteri che disciplina le iniziative che possono essere
organizzate direttamente dal Consiglio regionale con l’utilizzo di proprie risorse finanzia-
rie, strumentali e di personale oppure in organizzazione partecipata con Enti Pubblici e
Privati;

• Visto l’articolo 3, comma 1 lettera a) dei Criteri approvati con D.U.P. n. 3/2024, che pre-
vede l’organizzazione diretta del Consiglio regionale di iniziative ed eventi in collabora-
zione con enti pubblici e privati;

• Premesso che con legge regionale n. 15 del 4 agosto 2022 è stata istituita la Festa del Pie-
monte - Festa dèl Piemont che ricorre il 19 luglio di ogni anno ed è volta a valorizzare la
storia della nostra regione, la sua cultura, la sua identità e i suoi simboli;

• Rilevato che nel 2024 ricorreranno i 600 anni del simbolo più significativo dell’identità
regionale, il Drapò, attribuito nel 1424 al Principe di Piemonte e adottato dalla Regione
Piemonte come propria bandiera;

• Preso atto che la Festa del Piemonte - istituita con legge regionale n. 15/2022 – è da consi-
derarsi una ricorrenza istituzionale regionale e di natura pertanto indifferibile;

• Tenuto conto che in data 8 e 9 giugno 2024 si terranno le elezioni regionali per il rinnovo
dell’Assemblea legislativa piemontese e che l’insediamento del nuovo Consiglio regiona-
le e la successiva elezione del nuovo Ufficio di Presidenza non sono al momento pro-
grammabili in modo preciso, in quanto dipendenti dalle operazioni degli Uffici preposti
alla proclamazione degli eletti;

• Considerato che, per consentire al soggetto proponente di predisporre con congruo antici-
po l’organizzazione delle attività finalizzate alla realizzazione della manifestazione, non è



possibile demandare al nuovo Ufficio di Presidenza l’approvazione dell’organizzazione
diretta dell’evento oggetto della presente deliberazione;

• Vista la nota acquisita agli atti della struttura competente - prot. CR n. 7207/2024 del
19/03/2024, con la quale l’Associassion Festa dël Piemont al Còl ëd l’Assieta, con sede in
Rivoli, Via Generale Chiaperotti n. 30 - C.F.95532690013, ha richiesto al Consiglio re-
gionale l’organizzazione diretta dell’iniziativa “56^ edizione Festa del Piemonte al Colle
dell’Assietta (Festa dël Piemont al Còl ëd l’Assieta)” che si svolgerà al Colle dell’Assietta
i giorni sabato 20 e domenica 21 luglio 2024;

• Preso atto che l’Ufficio di Presidenza, con deliberazione n. 67/2024, ha autorizzato l’orga-
nizzazione diretta del Consiglio regionale dell’iniziativa “56^ edizione Festa del Piemonte
al Colle dell’Assietta (Festa dël Piemont al Còl ëd l’Assieta)” che saranno realizzata in
collaborazione con l’Associassion Festa dël Piemont al Còl ëd l’Assieta, quantificando le
relative risorse finanziarie nella percentuale del 100% delle spese ritenute ammissibili a
seguito dell’istruttoria tecnica redatta dagli uffici competenti, pari a € 39.540,00 fatto sal-
vo quanto disposto dall'art. 34 dei Criteri, il quale stabilisce che il contributo sarà liquida-
to nella percentuale disposta in fase di assegnazione sulla base delle spese indicate nel
preventivo finanziario, ritenute ammissibili a seguito dell’istruttoria tecnica, effettivamen-
te sostenute e regolarmente rendicontate;

• Dato atto che su tutto il materiale pubblicitario e promozionale delle iniziative verrà appo-
sto il logo del Consiglio regionale del Piemonte nonché il logo appositamente ideato e
realizzato in occasione delle celebrazioni per i 600 anni del Drapò, approvato con nota
dell'ufficio di Presidenza del 6 febbraio 2024;

• Dato atto che, il Consiglio regionale prenderà parte all’organizzazione dell’iniziativa so-
pra descritta rapportandosi con tutti i soggetti coinvolti e partecipando alla definizione del
progetto e alla cura della grafica e della comunicazione degli eventi, mediante l’impiego
di proprie risorse finanziarie, strumentali e di personale;

• Ritenuto, pertanto, di procedere all’impegno delle summenzionate spese imputando sul
Cap.  17040,  art.  2.  –  Esercizio  finanziario  2024,  le  somme di  €  39.540,00 a  favore
dell’Associassion Festa dël Piemont al Còl ëd l’Assieta, con sede in Rivoli, Via Generale
Chiaperotti n. 30 - C.F.95532690013;

• Preso infine atto delle dichiarazioni rese dal soggetto proponente, in cui si dichiara che la
responsabilità gestionale e amministrativa, comprensiva del rispetto della normativa vi-
gente in materia di pubblici spettacoli, pubblica sicurezza, ordine pubblico, sicurezza sul
lavoro, regolarità e conformità degli impianti e degli allestimenti, nonché dell'ottenimento
delle prescritte autorizzazioni, collaudi e permessi, ricade in via diretta ed esclusiva sugli
enti beneficiari e sui fornitori o partner da questo autonomamente individuati;

• Atteso pertanto che il sostegno finanziario del Consiglio regionale non comporta alcuna
responsabilità in capo all'ente per l'organizzazione tecnica e logistica dell’evento in pro-
gramma;

• Preso atto che, ai sensi dell’art. 30 dei Criteri di cui di cui alla citata D.U.P. n. 3/2024, ai
fini dell’erogazione il beneficiario Associassion Festa dël Piemont al Còl ëd l’Assieta è
tenuto a presentare una rendicontazione dell’iniziativa contenente: la dichiarazione sosti-
tutiva di certificazioni e di atto di notorietà, sottoscritta dal legale rappresentante; la rela-
zione sullo svolgimento dell’iniziativa; il prospetto analitico delle entrate, comprensivo
dell’indicazione del contributo concesso dal Consiglio regionale, degli ulteriori finanzia-
menti di soggetti pubblici e privati nonché dei fondi propri; il prospetto analitico di tutte
le spese sostenute al lordo dell’IVA; la dichiarazione ai fini dell’eventuale assoggettamen-
to alla ritenuta d’acconto del 4% di cui all’art. 28 del D.P.R. n. 600/1973, relativa allo
svolgimento  di  attività  di  carattere  commerciale  ovvero  attività  produttiva  di  reddito
d’impresa ai sensi dell’art.51 del D.P.R. n. 597/1973 (Istituzione e disciplina dell'imposta
sul reddito delle persone fisiche); la documentazione contabile giustificativa di tutte le



spese sostenute tenendo presente che i soggetti beneficiari sono tenuti a conservare agli
atti la documentazione contabile con i relativi pagamenti tracciabili, anche al fine di con-
sentire lo svolgimento delle attività di controllo;

• Stabilito inoltre, ai sensi dell’art. 32 dei sopracitati Criteri, di procedere alla liquidazione
delle somme previa effettuazione delle prescritte verifiche sulla regolarità e la conformità
delle rendicontazioni, e fatti salvi i controlli di cui al successivo art. 37 della stessa delibe-
razione, da effettuarsi ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. n. 445/2000;

• Atteso che l’onere finanziario a carico del Consiglio regionale potrà essere revocato dalla
struttura competente con provvedimento dirigenziale motivato nei casi previsti dall’art. 35
dei Criteri approvati con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 3/2024;

• Verificato che le obbligazioni nascenti dal presente atto a carico dell’Ente verranno a sca-
denza e diverranno esigibili da parte dei beneficiari nel corso dell’anno 2024;

• Viste le “Misure organizzative per l’applicazione dell’articolo 3 della legge 13 agosto
2010,  n.  136.  in  materia  di  tracciabilità  dei  pagamenti”  approvate  con  deliberazione
dell’Ufficio di Presidenza n. 10 del 31 gennaio 2011;

• Considerato, alla luce delle linee guida emanate in materia dalla AVCP con determinazio-
ne n. 4 dell’8 luglio 2011, che i beneficiari di contributi o trasferimenti pubblici non sono
tenuti ad ottemperare agli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari previsti
dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i.;

• Visto l’art. 26 del d.lgs. n. 33/2013, così come modificato dal d.lgs. n. 97/2016 recante
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione
di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni” che prevede l’obbligo di pub-
blicazione nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web istituzionale
dell’ente degli atti di concessione di contributi o vantaggi economici di importo superiore
ai mille euro, stabilendo che tale pubblicazione costituisce condizione legale di efficacia
del provvedimento;

Tutto ciò premesso,
IL DIRETTORE

a. Visti gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001;
b. vista la l.r. 7/2001;
c. visto il D. lgs n. 118/2011 come modificato dal D. lgs n. 126/2014;
d. vista la l.r. 23/2008;
e. vista la D.U.P. n. 117/2011;
f. vista la D.U.P. n. 122/2011;
g. vista la D.U.P. n. 62/2013;
h. Vista la DCR 308 -27526 del 19.12.2023;

Nell'ambito delle risorse assegnate con D.U.P. n. 411 del 20.12.2023

D E T E R M I N A

1. di autorizzare gli adempimenti amministrativi connessi all’organizzazione diretta del Consiglio
regionale,  ai  sensi  dell’art.  3  comma 1  lettera  a)  dei  Criteri  approvati  con  DUP n.  3/2024,
dell’evento “56^ edizione Festa del Piemonte al Colle dell’Assietta (Festa dël Piemont al Còl ëd
l’Assieta)”, in collaborazione con l’Associassion Festa dël Piemont al Còl ëd l’Assieta, quantifi-
cando le relative risorse finanziarie nella percentuale del 100% delle spese ritenute ammissibili a
seguito  dell’istruttoria  tecnica  redatta dagli  uffici  competenti,  pari  a  € 39.540,00,  fatto salvo
quanto disposto dall'art. 34 dei Criteri, il quale stabilisce che il contributo sarà liquidato nella per-
centuale disposta in fase di assegnazione sulla base delle spese indicate nel preventivo finanzia-



rio, ritenute ammissibili a seguito dell’istruttoria tecnica, effettivamente sostenute e regolarmente
rendicontate;
2. di dare atto che, come specificato in premessa, ai fini della liquidazione degli importi, il sog-
getto beneficiario è tenuto a trasmettere alla struttura competente una rendicontazione dell’inizia-
tiva secondo le modalità previste dall’art. 30 dei Criteri sopracitati;
3. di dare atto che gli oneri finanziari a carico del Consiglio regionale potranno essere revocati
dalla struttura competente con provvedimento dirigenziale motivato così come previsto dall’art.
35 dei Criteri sopracitati;
4. di provvedere alla copertura delle spese impegnando sul cap. 17040, art. 2 – Esercizio finanzia-
rio  2024,  la  somma di  €  39.540,00 a favore  dell’Associassion  Festa  dël  Piemont  al  Còl  ëd
l’Assieta, con sede in Rivoli, Via Generale Chiaperotti n. 30 - C.F.95532690013;
5. di dare atto che le obbligazioni nascenti dal presente provvedimento a carico dell’ente diver-
ranno esigibili e giungeranno a scadenza nel corso dell’esercizio finanziario 2024;
6.  di provvedere all’adempimento degli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento
nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’ente previsti dall’art. 26
del D.Lgs. n. 33/2013, così come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016.

La Direttrice

     Aurelia Jannelli


